
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03727
 Del: 27/05/2013
 Esecutivo da: 28/05/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 
Recupero dati da supporto magnetico danneggiato. CIG 5097448329
Affidamento del servizio alla ditta AXIOM SPA.
[in economia art. 125 comma 11 del D.lgs. 163/2006]

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Preso atto dell’istanza in data 22.04.2013 (allegato integrante) con cui l’Ing. Lorenzo Boganini, Responsabile 
della  P.O.  Immobili  Scolastici  e  Interventi  per  la  Sicurezza  della  Direzione  Servizi  Tecnici,  chiede  al  
Dirigente  sottoscritto  di  predisporre  l’attivazione  di  un  intervento  al  fine  di  recuperare  i  dati  contenuti  
nell’hard disk della propria postazione di lavoro andati persi a causa di un danneggiamento provocato da un  
guasto;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03727



Vista  l’allegata  relazione  tecnica  del  29.04.2013,  redatta  dal  Per.  Ind.  Gianluca  Panchetti  e  dall’Ing. 
Francesco Guerrini e vistata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento Ing. Filippo Cioni, con cui si  
sottolinea l’opportunità di  ripristinare la funzionalità dell’hard disk danneggiato essendo venuta meno la 
possibilità di accedere ad una serie di informazioni concernenti l’attività di progettazione e direzione dei 
lavori della predetta P.O.; 

Considerato che, per l’espletamento del “servizio di recupero dati da hard disk del personal computer in 
dotazione al Funzionario della P.O.  Immobili Scolastici e Interventi per la Sicurezza della Direzione 
Servizi Tecnici”, si è tenuto conto dell’indicazione della Direzione Sistemi Informativi che ha interpellato la  
ditta AXIOM SPA, specializzata in hardware per sistemi informatici, la quale in passato ha svolto prestazioni 
di assistenza informatica con efficienza, preparazione e professionalità;

Vista l’allegata offerta con la quale la ditta AXIOM SPA si è resa disponibile all’esecuzione del servizio di  
cui trattasi per una spesa di  € 900,00 oltre Iva al 21%;

Preso atto della congruità della spesa, così come dichiarato nella relazione tecnica;

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.089,00, Iva compresa, graverà sul Capitolo n. 43305 dell’esercizio 
corrente 2013;

Preso atto, altresì, che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip né servizi
 sul MePA;

Considerato,  altresì,  l’esiguità  dell’importo,  il  Responsabile  del  Procedimento  Ing.  Cioni  ha  ritenuto 
opportuno affidare il servizio di cui sopra all’Impresa AXIOM SPA, ricorrendo allo strumento del cottimo 
fiduciario,  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  125 -  comma  11 -  del  D.lgs.  163/2006,  così 
modificato dalla legge n. 106/2011;

Dato atto che le copie informatiche dell’istanza dell’Ing. Boganini, della relazione tecnica e dell’offerta della 
ditta, allegati parti integranti del presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati  
presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. n. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

CIG: 5097448329

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare mediante affidamento diretto, sulla base della disposizione del Responsabile del Procedimento,  
alla  ditta AXIOM  spa  (codice  beneficiario  n.  35112)  il  “servizio  di  recupero  dati  da  hard  disk  del 
personal  computer  in  dotazione  al  Funzionario  della  P.O.  Immobili  Scolastici  e  Interventi  per  la 
Sicurezza della Direzione Servizi Tecnici” per una spesa complessiva di € 1.089,00 compresa IVA al 21%; 
l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua, e del rapporto; 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03727



2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.089,00, a favore della ditta aggiudicataria, assumendo apposito 
impegno a valere sul capitolo n. 43305 dell’esercizio corrente 2013  e come da aspetti contabili del presente  
atto;

3) di dare atto che la spesa prevista non è soggetta a frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di una  
prestazione essenziale per l’efficace gestione dell’attività svolta dalla P.O. in questione, come dichiarato  
nella relazione tecnica e ai sensi dell’art. 163 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in argomento è l’Ing. Filippo Cioni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA AXIOM SPA
- ISTANZA ING. BOGANINI
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 27/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43305 0 13/003976 00 1089

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03727



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03727


	CIG: 5097448329

